Российская Федерация

Администрация

сельского поселения

Малая Малышевка

муниципальный район
Кинельский
Самарской области

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	             от  20.12.2017 г.
	№  131

                    с. Малая Малышевка
	Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2020 годы»

     Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2013 года №668 «Об утверждении государственной программы Самарской области "Охрана окружающей среды Самарской области на 2014 - 2020 годы» , Уставом сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Охрана окружающей среды сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2020 годы».

2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в Вестнике Малой Малышевки, размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и вступает в силу с 1 января 2018 года.
Глава сельского поселения

Малая Малышевка
муниципального района Кинельский
Самарской области                                                              С.В. Курапов

	УТВЕРЖДЕНА:
Постановлением администрации

сельского поселения Малая Малышевка
муниципального района Кинельский

Самарской области
от 20.12.2017 г. N 131

Муниципальная программа
                        «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЛАЯ МАЛЫШЕВКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
на 2018-2020 годы».

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование  Программы
	- муниципальная программа «Охрана окружающей среды сельского поселения Малая Малышевка му-ниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2020 годы».   (далее – «Программа»).

	Ответственный исполнитель
Программы
Соисполнитель Программы

	-Администрация сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области
МБУ «Культура Плюс», МУП ЖКХ « Малышевка»

	Цели Программы
	Обеспечение экологической безопасности жителей

сельского поселения Малая Малышевка му-ниципального района Кинельский Самарской обла-сти на период 2018-2020 годов на основе максимально возможного в существующих социально-экономических условиях уменьшения воздействия вредных экологических факторов техногенного и антропогенного характера на воздушный бассейн, поверхностные и подземные воды, земельные и лесные ресурсы, растительный и животный мир.

	Задачи
Программы
	- создание условий рационального экологического

использования озелененных территорий для комфортного проживания населения;

- уменьшение объемов образования и накопления отходов путем реализации правового и экономического механизма обращения с отходами, стимулирующего минимизацию образования отходов производства и потребления, их безопасное размещение и утилизация.

- разработка органами местного самоуправления актуальных нормативно-правовых актов по охране окружающей среды;

- устранение опасности чрезвычайных ситуаций при паводках, и аномальных климатических условиях:

- усиление работы средств массовой информации по

доведению до населения экологической информации;

- повышение уровня экологического образования, вовлечение населения и учреждений поселения в работу по охране окружающей среды

	Этапы и сроки
реализации
Программы
	Программа реализуется в один этап  с 2018 -2020
годы

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	- Общий объем финансирования программы – 60,0 тыс. рублей.

По годам:

2018 год – 20,0 тыс. рублей.

2019 год – 20,0 тыс. рублей.

2020 год – 20,0 тыс. рублей
В ходе реализации Программы объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению с учетом реальных возможностей бюджета сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области и принимаемых мер по увеличению объема средств из внебюджетных источников

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Улучшение экологической обстановки в сельском поселении за счет реализации предприятиями всех форм собственности мероприятий по озеленению санитарно-защитных зон, озеленения и благоустройства улиц, ликвидации несанкционированных свалок:

- уменьшения образования промышленных отходов за счет стимулирования перехода предприятий на малоотходные ресурсосберегающие технологии;

- улучшение экологической обстановки за счет вовлечения населения в работу по охране окружающей среды на основе повышения уровня экологического образования,

-доведения до населения экологической информации и норм экологического поведения в производственной и бытовых сферах. .

1. Характеристика текущего состояния , основные проблемы, показатели и анализ рисков реализации муниципальной программы.
    В условиях реформирования экономики вопросы охраны окружающей среды приобретают особое значение. Экологическая ситуация в Самарской области остается напряженной, а уровень загрязнения окружающей среды - высоким.
    Качество окружающей среды в сельском поселении Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области ( далее – сельское поселение), нуждается в постоянном улучшении, что обусловлено текущим негативным воздействием хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду.
     В связи с этим возрастает актуальность разработки и реализации мер по улучшению экологической ситуации, по рациональному использованию природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы с населением.

     Формирование экологической культуры жителей сельского поселения, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении.

     Итогом влияния перечисленных текущих и накопленных экологических проблем является ухудшение качества окружающей среды, снижение качества жизни граждан и, как следствие, повышение заболеваемости и смертности населения, снижение темпов экономического роста.

     Настоящая Программа является основным базовым документом для разработки планов, программ и проектов обеспечения экологической безопасности сельского поселения в целом в области природопользования и охраны окружающей среды на период 2018–2020 годов.

     Программа сформирована  из  мероприятий сельского поселения, связанных с окружающей средой и основана на принципе единого управления и координации деятельности всех  организаций, учреждений и предприятий поселения, участвующих в ее реализации.

Система управления Программой позволяет обеспечивать анализ выполнения мероприятий, а также принимать оперативные меры по их корректировке.

В связи с этим возрастает актуальность разработки и реализации мер по улучшению экологической ситуации, по рациональному использованию природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы с населением.
2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере  охраны окружающей среды , планируемые конечные результаты.
      Одним из приоритетов мероприятий по охране окружающей среды является обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе улучшение внешнего облика муниципального образования, организация досуга населения и обустройство комфортных зон отдыха.

Основными целями Программы являются:

- Повышение эффективности охраны окружающей среды на территории сельского поселения.

-  Формирование экологической культуры.

- Снижение  негативного  воздействия   на  окружающую  среду   ртутьсодержащих отходов.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие основные задачи:

1. Обеспечение сохранения зеленых насаждений сельского поселения, их охрана и защита;

2. Организация работы по сбору, утилизации, транспортировке рутьсодержащих отходов;

3. Рекультивация несанкционированных свалок;

4. Организация информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.

Мероприятия по осуществлению контроля за порядком выжигания сухой растительности, позволят сократить количество вредных веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух.

На территории сельского поселения, сбор и вывоз твердых бытовых отходов осуществляется ООО «Экосервис» и вывозится самосвалом КаМаз на полигон пос. Алексеевка для утилизации. Разработаны схемы сбора ТБО населенных пунктов, ведется работа по заключению договоров с жителями сельского поселения Кинельский по вывозу ТБО.

Данные мероприятия позволяют сформировать систему организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов на территории сельского поселения, что  способствует улучшению санитарного состояния населенных пунктов и уменьшению негативного воздействия  отходов на окружающую среду.

Реализация мероприятий программы позволит увеличить количество зеленых насаждений,  улучшить санитарное состояние территорий населенных пунктов сельского поселения, позволит создать новые зоны зеленых насаждений.

Организация экологических мероприятий и участие в них, является огромным вкладом в экологическое образование и воспитание детей.

Понимая важность экологического образования и воспитания детей, ГБОУ СОШ с. Малая Малышевка становится методическим и организационным центром экологической работы с детьми.

Выполнение мероприятий программы позволит укрепить формирование экологической культуры детей, молодежи и взрослого населения.

Реализация Программы к концу 2020 года позволит:

- уменьшить количество очагов захламления и полной ликвидировать несанкционированных свалок;

- увеличить площадь ежегодно создаваемых зеленых насаждений;

- повысить уровень экологического просвещения и образования.
3.Сроки и этапы реализации Программы.

      Программа рассчитана на 2018 – 2020 годы и реализуется в один этап.

В ходе исполнения Программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса.
4. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы.

    Показатели (индикаторы) муниципальной программы, позволяющие оценить достижение цели муниципальной программы, с учетом выполнения поставленных задач приведены в таблице 1:
Таблица 1

Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование
 показателя (индикатора)

	Единица
измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	Отчет
	Оценка
	Плановый период (прогноз)

	2017
	2017
	2018
	2019
	2020

	Цель. Повышение эффективности охраны окружающей среды на территории сельского поселения Малая Малышевка.

Задача 1. Обеспечение сохранения зеленых насаждений сельского поселения Малая Малышевка, их охрана и защита

	1.
	Сохранение и преумножение зеленых насаждений на территории поселения
	кв.м
	24300
	24300
	24350
	24400
	24450

	Задача 2. Ликвидация несанкционированных свалок

	2.
	Уменьшение количества несанкционированных свалок
	количество
	1
	1
	-
	-
	-

	Цель. Снижение  негативного  воздействия   на  окружающую  среду   ртутьсодержащих отходов.

Задача 1. Организация работы по сбору, утилизации, транспортировке ртутьсодержащих отходов.

	3.
	Доля утилизированных ртутьсодержащих отходов
	%
	100
	100
	100
	100
	100

5. Описание мер правового регулирования направленные
на профилактику правонарушений и обеспечение общественной безопасности
 Правовую основу Программы составляют:

-  Конституция Российской Федерации;

- Федеральный закон  № 131-ФЗ от 06.10.2003 г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон "Об отходах производства и потребления";

- Федеральный закон "Об охране окружающей среды";

- Федеральный закон "О животном мире";

- Федеральный закон "Об особо охраняемых природных территориях";

- Закон Российской Федерации "О недрах";

- Закон Самарской области "Об охране окружающей среды и природопользовании в Самарской области";

- Закон Самарской области "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере охраны окружающей среды";
- Устав сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области;

- Постановление администрации сельского поселения Малая Малышевка от 18.11.2013 г. № 88 « Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Малая Малышевка»
6.  Информация о ресурсном обеспечении Программы.

Система финансового обеспечения реализации мероприятий Программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства.

Объемы и источники финансирования мероприятий Программы:

Общий объем финансирования Программы из средств местного бюджета :  60 тыс. руб., в том числе по годам:

2018 г. – 20,0 тыс. руб.,
2019 г. - 20,0 тыс. руб.
2020 г. – 20,0 тыс. руб.
Объемы финансирования Программы на 2018 - 2020 годы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов областного и муниципальных бюджетов.

7. Методика комплексной оценки эффективности реализации Програмы

Эффективность реализации муниципальной программы  рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Показатель эффективности реализации муниципальной программы  (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы  используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

	Приложение № 1

к муниципальной программе

«Охрана окружающей среды сельского поселения

Малая Малышевка муниципального района Кинельский

Самарской области на 2018-2020 годы»

Перечень мероприятий

муниципальной программы «Охраны окружающей среды сельского поселения Малая Малышевка

муниципального района Кинельский Самарской области на 2018–2020 годы»

	№п/п
	Наименование

мероприятий
	Ответственные исполнители (соисполнители)
	Срок реализации
	Объем финансирования,

тыс.руб.

	В том числе по годам

	Всего
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1.
	Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами:
- работы по сбору, утилизации, транспортировке ртутьсодержащих отходов;
	Администрации  сельского поселения Малая Малышевка
	2018–2020
	В рамках

финансирования

основной

деятельности

	2.
	Проведение Дней защиты от экологической опасности на территории сельского поселения, месячников по очистке территории поселения от мусора и бытовых отходов.
	Администрации  сельского поселения Малая Малышевка

	2018–2020
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	3.
	Проведение рейдов по выявлению и ликвидации свалочных очагов на территории поселения: в лесополосах, придорожных полосах, карьерах, применение административной практики
	Администрации  сельского поселения Малая Малышевка
	2018–2020
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	4.
	Организация работы в сфере использования, охраны, защиты зеленых насаждений:
- обследование состояния зеленых насаждений, вырубка сухостойных и аварийно-опасных деревьев и кустарников, санитарная обрезка.

- привлечение индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц к озеленению прилегающих территорий;
	Администрации  сельского поселения Малая Малышевка

	2018–2020
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

	5.
	Проведение мероприятий по профилактике и борьбе с карантинными объектами (амброзия, повилика полевая, горчак  розовый, паслен колючий):
- проведение разъяснительной работы с населением, предприятиями всех форм собственности, в том числе и через средства массовой информации, о необходимости принятия мер по ликвидации карантинных объектов

- проведение обследования с целью выявления новых очагов и уточнения динамики развития старых;

- информирование населения о ходе проведения мероприятий по борьбе с карантинными объектами.
	Администрации  сельского поселения Малая Малышевка

	2018–2020
	В рамках

финансирования

основной

деятельности

	6.
	Осуществление мероприятий по экологическому воспитанию и образованию населения:
- Проведение   экологических субботников с привлечением жителей поселения по уборке:

- прилегающих к организациям и предприятиям территорий в населенных пунктах.
	Администрация сельского поселения Малая Малышевка
	2018–2020
	В рамках

финансирования

основной

деятельности

	7.
	Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности:
- проведение рейдов

- применение административной практики
	Администрации  сельского поселения Малая Малышевка

	2018–2020
	В рамках

финансирования

основной

деятельности

	ИТОГО

	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

_1448194328.unknown

_1448194330.unknown

_1448194331.unknown

_1448194329.unknown

_1448194327.unknown